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АНОТАЦІЯ

Хропот О. С. Використання рослин родини Ranunculaceae для отримання

біологічно активних речовин в системі in vitro. – Кваліфікаційна праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 - Фармація, промислова фармація. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2021.

Дисертаційну роботу присвячено одержанню калюсних біомас з введених в

культуру in vitro Anemone nemorosa L., Delphinium elatum L., Pulsatilla alba

Reichenb., їх фітохімічному дослідженню та встановленню їх фармакологічної

активності.

Аналіз наукових публікацій дозволив виявити, що рослини родини

Ranunculaceae, зокрема Anemone nemorosa L., Delphinium elatum L., Pulsatilla alba

Reichenb. (Pulsatilla scherfelii) містять значну кількість біологічно активних

речовин, мають чисельні фармакологічні активності, здавна використовуються у

народній медицині і є перспективною сировиною для виробництва

фітопрепаратів. Однак, це рідкісні види лікарських рослин, запаси рослинної

сировини є обмежені, і на українському ринку лікарських засобів (ЛЗ) на основі

сировини A. nemorosa L., D. elatum L. та P. alba Reichenb. відсутні.

Альтернативним джерелом одержання біомаси та продукованих цими рослинами

БАР є культивування в умовах in vitro. Використання методу клітинних культур

дає можливість регулювати процес накопичення калюсної біомаси, оптимізувати

умови вирощування з метою збільшення кількості цільового продукту, а також

стандартизувати склад як лікарської сировини, так і готових фітопрепаратів.

Вперше для рослин родини Ranunculaceae: Anemone nemorosa L.,

Delphinium elatum L. та Pulsatilla alba Reichenb. розроблено та науково

обґрунтовано біотехнологічні підходи до одержання БАР в системі in vitro.

Підібрано стерилізуючі агенти для максимального одержання життєздатних

експлантів. Вивчено вплив регуляторів росту на ріст калюсної біомаси,

встановлено умови культивування для кожної рослини з найвищим виходом
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калюсної біомаси, підібрано схеми стратифікації та стерилізації, регулятори росту

та їх концентрацію, отримано КБ з кореневих, листкових, стеблових, черешкових

експлантів. При дослідженні культивування в in vitro Anemone nemorosa L.

встановлено, що оптимальним середовищем для культивування є живильне

середовище Мурасиге-Скуга (МС) з 1,0 мг/л ІОК, 0,2 мг/л НОК, 0,1 мг/л 2,4-Д і

0,5 мг/л К. Тривалість культивування 42 доби при температурі 23 оС та

фотоперіоді 16/8 (світло/темрява). Встановлено, що приріст калюсної біомаси

становить 35 г сухої речовини на 1 л живильного середовища на 42 добу

культивування. Приріст калюсної біомаси залежав від співвідношення і

концентрації регуляторів росту та типу експланту. При дослідженні

культивування in vitro Delphinium elatum L. встановлено, що оптимальним

середовищем для культивування є живильне середовище МС з додаванням 1,0

мг/л БАП, 0,2 мг/л НОК і 0,5 мг/л К. Тривалість культивування складає 50 діб при

температурі 25°C і фотоперіоді 16/8 (світло/темрява), освітленні 2000 лк і

відносній вологості 70%. Приріст калюсної біомаси складає 94 г сухої речовини

на 1 л живильного середовища. При отриманні калюсної біомаси Pulsatilla alba

Reichenb оптимальним для культивування є живильне середовище МС з

додаванням регуляторів росту – 4,0 мг/л НОК і 1,0 мг/л К. Тривалість

культивування складає 40 діб при температурі 25°C та 16 годинному фотоперіоді

16/8 (світло/темрява). Приріст біомаси складає 68 г сухої речовини на 1 л

живильного середовища на 40 добу культивування. Ріст калюсної біомаси залежав

від співвідношення та концентрації регуляторів росту та типу експланту.

Вперше встановлені оптимальні умови виділення комплексу БАР з КБ

рослини родини Ranunculaceae: Anemone nemorosa L., Delphinium elatum L. та

Pulsatilla alba Reichenb.

Встановлено оптимальні умови одержання екстрактів з ЛРС (трави) та КБ

Anemone nemorosa L., а саме: подрібнення до розмірів частинок сировини 1-2 мм,

як для КБ, так і для ЛРС, екстрагування 40% спиртом етиловим протягом 90 хв в

колбі зі зворотнім холодильником на водяному нагрівачі при співвідношенні між

сировиною та екстрагентом 1:20. За цих умов вміст екстрагованих БАР з ЛРС
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становив 15,81±0,98 %, з КБ - 15,83±0,92 % становив 4,62±0,06 %; поліфенолів з

ЛРС - 4,62±0,6 %, з КБ - 4,61± 0,08 % у перерахунку на суху речовину.

Вибрано наступні оптимальні умови одержання екстрактів з ЛРС (трави) та

КБ Delphinium elatum L.: подрібнення сировини до розмірів частинок 1-2 мм для

ЛРС та 2-3 мм для КБ, екстрагування 40% етиловим спиртом у колбі зі зворотнім

холодильником на водяному нагрівачі протягом 90 хв при співвідношенні між

сировиною та екстрагентом 1:20. За цих умов вміст екстрагованих БАР з ЛРС

становив 11,81±0,38 %, з КБ - 11,83±0,62 %; поліфенолів з ЛРС - 4,52±0,06 %, з

КБ - 4,51±0,08 % у перерахунку на суху речовину.

Встановлено наступні оптимальні умови одержання екстрактів з ЛРС

(трави) та КБ Pulsatilla alba Reichenb.: подрібнення сировини до розмірів

частинок 1-2 мм для ЛРС і 3-5 мм для КБ, екстрагування 70% етиловим спиртом в

колбі зі зворотнім холодильником на водяному нагрівачі протягом 120 хв при

співвідношенні між сировиною та екстрагентом 1:10. За цих умов вміст

екстрагованих БАР з ЛРС становив 8,04 ± 0,07 %, з КБ - 8,01 ± 0,27 %;

поліфенолів з ЛРС - 2,66 ± 0,01 %, з КБ - 2,68± 0,19 % у перерахунку на суху

речовину.

В екстрактах з Anemone nemorosa L. Delphinium elatum L. Pulsatilla alba

Reichenb. встановлено наявність фенольних сполук: флавоноїдів, дубильних

речовин, гідроксикоричних кислот, гідрохінон похідних, алкалоїдів, антоціанів;

Ці сполуки присутні як в екстрактах з ЛРС, так і в екстрактах з КБ.

Визначено аналітичними методами у зразках екстрактів сумарний вміст

фенольних сполук: 1,2289±0,01 мг/мл у ЛРС і 1,2186± 0,02 мг/мл у КБ A. nemorosa

L., 2,6230±0,02 мг/мл у ЛРС і 2,4478±0,01 мг/мл у КБ D. elatum L., 4,4631±0,02

мг/мл у ЛРС і 4,2502±0,01 мг/мл у КБ P. alba Reichenb.; вміст флавоноїдів:

0,0350±0,01 мг/мл у ЛРС і 0,0324±0,02 мг/мл у КБ A. nemorosa L., 2,0389± 0,01 у

ЛРС і 1,9883± 0,02 у КБ D. elatum L., 3,7603±0,02 мг/мл у ЛРС і 3,4785±0,02 мг/мл

у КБ P. alba Reichenb.; вміст дубильних речовин: 1,46± 0,02% у ЛРС і 1,50± 0,02%

у КБ A. nemorosa L., 3,28±0,02% у ЛРС і 3,16±0,03% у КБ D. elatum L.,

2,04±0,02%% у ЛРС і 2,00±0,02% у КБ P. alba Reichenb.; сумарний вміст
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гідроксикоричних: 1,71±0,02% у ЛРС і 1,69± 0,02% у КБ A. nemorosa L.,

2,06±0,02% у ЛРС і 2,09± 0,03% у КБ D. elatum L., 3,09±0,02% у ЛРС і 2,98±0,02%

у КБ P. alba Reichenb.; сумарний вміст гідрохінонпохідних: 0,47±0,02% у ЛРС і

0,45±0,02% у КБ A. nemorosa L., 1,71± 0,02% у ЛРС і 1,68±0,02% у КБ D. elatum

L., 0,96±0,02% у ЛРС і 0,91±0,02% у КБ P. alba Reichenb.; вміст антоціанів

0,032±0,02% у ЛРС і 0,029±0,02% у КБ A. nemorosa L., 0,050± 0,02% у ЛРС і

0,043±0,03% у КБ D. elatum L., 0,024±0,02% у ЛРС і 0,022± 0,02% у КБ P. alba

Reichenb.

Проведено порівняльний аналіз вмісту фенольних сполук у екстрактах КБ

та ЛРС методами ГРХ, ВЕРХ та ТШХ. За результатами ТШХ в екстрактах ЛРС і

КБ A. nemorosa L., D. elatum L., P. alba Reichenb. ідентифіковані в екстрактах КБ

сполуки є такими ж, як сполуки в екстрактах ЛРС. Методом ВЕРХ у екстрактах КБ

та ЛРС визначено практично рівноцінний якісний і кількісний вміст сполук

фенольного характеру, що потенційно дозволяє вважати КБ альтернативною

сировиною для одержання БАР.

Досліджено компонентний склад летких фракцій екстрактів ЛРС та КБ A.

nemorosa L., D. elatum L., P. alba Reichenb. та проведено їх порівняльний аналіз.

Вміст виявлених речовин в екстрактах КБ Anemone nemorosa L. (ідентифіковано 32

сполуки: парафінові вуглеводні, естери, альдегіди жирних кислот та терпени) є

достатнім та практично рівноцінним з вмістом виявлених БАР в екстрактах ЛРС,

що дозволяє використання КБ як сировини для одержання БАР. Визначені

речовини в екстрактах КБ та ЛРС D. elatum, P. alba є в достатній кількості, проте

відрізняються за компонентним складом.

Проведено порівняльний аналіз вмісту фенольних сполук у екстрактах КБ

та ЛРС методами ВЕРХ та ТШХ. За результатами ТШХ в екстрактах ЛРС і КБ

A.nemorosa, D. elatum, P. alba ідентифіковані в екстрактах КБ сполуки є такими ж, як

сполуки в екстрактах ЛРС. Методом ВЕРХ у екстрактах КБ та ЛРС Anemone

nemorosa, Delphinium elatum та Pulsatilla alba визначено практично рівноцінний

якісний і кількісний вміст сполук фенольного характеру, що потенційно дозволяє

вважати КБ альтернативною сировиною для одержання БАР.
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Досліджено компонентний склад летких фракцій екстрактів ЛРС та КБ A.

nemorosa L., D. elatum L., P. alba Reichenb. та проведено їх порівняльний аналіз

методом ГРХ. В досліджуваних екстрактах Anemone nemorosa L. ідентифіковано

32 сполуки: парафінові вуглеводні, естери, альдегіди жирних кислот та терпени; в

екстрактах Pulsatilla alba Reichenb. - ідентифіковано 38 летких сполук: вищі

жирні кислоти, естери жирних кислот, моноциклічні та біциклічні

монотерпеноїди, насичені вуглеводні (алкани), похідні морфіну, похідні тіазолу,

бенздіазипіну, нафталіну та терпену; в досліджуваних екстрактах Delphinium

elatum L. ідентифіковано 38 летких сполук: вищі жирні кислоти, естери жирних

кислот, аміди, монотерпеноїди, насичені вуглеводні (алкани), похідні морфіну,

нафталіну, тіазолу, бенздіазипіну та невелика кількість терпену. Визначені

речовини у складі летких фракцій КБ та ЛРС A. nemorosa L., D. elatum L., P. alba

Reichenb. є в достатній кількості, проте відрізняються за компонентним складом.

Результати дослідження гострої токсичності екстрактів рослинної сировини

і калюсної біомаси A. nemorosa L., D. elatum L., P. alba Reichenb. свідчать про

відсутність будь-яких токсичних проявів при внутрішньошлунковому введенні в

дозах 5000, 10000 та 15000 мг/кг на білих щурах, що дозволяє віднести їх до VI

класу токсичності (відносно нешкідливі речовини).

На підставі вивчення гепатопротекторної дії екстрактів ЛРС і КБ

A.nemorosa, D. elatum, P. alba в експериментах in vivo на моделі

тетрахлорметанового гострого токсичного гепатозу встановлено що екстракти А-

2, А-21, D-2, D-21, D-3, D-31 не проявили гепатопротекторного ефекту, тоді як,

екстракти А-3, А-31, С-2, С-21, С-3, С-31 виявляли помірні гепатопротекторні

властивості та частково сприяли нормалізації функції печінки і могли б бути

ефективним в якості профілактичного лікарського засобу для тривалого

застосування при токсичних ураженнях.

Досліджено гіпоазотемічну активність екстрактів КБ і ЛРС A. nemorosa L.,

D. elatum L. та P. alba Reichenb. Встановлено, що тестовані екстракти володіють

виразним діуретичним ефектом та позитивним впливом на виведення з організму

білих щурів азотистих метаболітів сечовини та креатиніну. При застосуванні
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тестованих екстрактів відмічено динаміку до покращення функції нирок, про що

свідчить нормалізація рівнів іонізованого натрію як в плазмі крові так і сечі

дослідних тварин.

Серед тестованих екстрактів ЛРС і КБ P. alba найкращий рівень

протизапальної активності мали зразки С-3 та С-31, показники пригнічення

запальної реакції яких становили 27% та 26,2% відповідно, що дещо поступається

референс-препаратам (на 10 та 17 % кетанов та диклофенаку натрію, відповідно),

проте є доволі хорошим показником для рослинних протизапальних засобів.

Задовільний рівень антиексудативного ефекту також проявили екстракти D.

elatum L. D-3 та D-31, які мають показники пригнічення запального процесу 17,4

та 17,03% відповідно.

Всі досліджувані екстракти мають антиоксидантні властивості, оскільки їх

дія проявлялась у зниженні маркерів радикал поглинальної активності. При

проведенні дослідження антиоксидантної активності екстрактів встановлено, що

найбільшу ступінь інактивації ДФПГ проявляють 40% спиртові екстракти

екстракти D. elatum, P. alba та екстракти A. nemorosa виготовлені з

використанням 70% етанолу.

Вивчено протимікробну та протигрибкову активність екстрактів ЛРС та КБ

A. nemorosa L., D. elatum L. та P. alba Reichenb. на 10 референс-культурах та 4

клінічних ізолятах мікроорганізмів, виділених від пацієнтів з інфекціями

пов’язаними з наданням медичної допомоги. Відповідно до кількісних показників

результатів дослідження найбільш виражену протимікробну дію проявили

екстракти КБ та ЛРС D. elatum L. Встановлено, що кращу протигрибкову дію

проявили 70% екстракти ЛРС та КБ D. elatum L. та P. alba Reichenb.

Вивчено інгібуючу дію досліджуваних екстрактів на агрегацію

тромбоцитів. Найкращий результат антитромботичної активності показали

екстракти А-3, А-31, С-2, С-21, С-3, С-31, які при розведенні у 2 рази інгібували

АДФ-залежну агрегацію тромбоцитів не менше ніж на половину.
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На основі проведених фітохімічних, фармакологічних, біотехнологічних

досліджень доведено можливість та доцільність використання КБ досліджуваних

видів рослин як рівноцінної лікарської сировини.

Здійснено стандартизацію одержаних калюсних біомас та екстрактів A.

nemorosa L., D. elatum L., P. alba Reichenb. Результати експериментальних


[…]

Heneicosane, 3-methyl- 153226 006418-47-9 90

228 48.116 0.99 C:\Database\NIST11.L
Eicosane 129490 000112-95-8 64
Heneicosane, 3-methyl- 153226 006418-47-9 62
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 50

229 48.259 0.20 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 78
Octadecane 105886 000593-45-3 74
Hexadecane, 2-methyl- 94354 001560-92-5 55

230 48.388 0.31 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 64
Eicosane 129490 000112-95-8 64
Heneicosane, 3-methyl- 153226 006418-47-9 48

231 48.459 0.21 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 53
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 53
Octyltrichlorosilane 99367 005283-66-9 52
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232 48.531 0.33 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 59
Eicosane 129493 000112-95-8 53
Hexadecane, 2-methyl- 94355 001560-92-5 53

233 48.731 0.40 C:\Database\NIST11.L
Eicosane 129490 000112-95-8 60
Octyltrichlorosilane 99367 005283-66-9 55
Nonadecane, 2-methyl- 129501 001560-86-7 53

234 48.802 0.17 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 56
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 46
Hexadecane, 2-methyl- 94352 001560-92-5 46

235 48.916 0.53 C:\Database\NIST11.L
Eicosane 129493 000112-95-8 80
Hexadecane, 1-chloro- 110906 004860-03-1 70
Hexadecane, 2-methyl- 94352 001560-92-5 66

236 49.031 0.29 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 90
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 53
Hexadecane, 2-methyl- 94352 001560-92-5 43

237 49.231 0.59 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 53
Eicosane, 2-methyl- 141430 001560-84-5 45
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 38

238 49.302 0.34 C:\Database\NIST11.L
Estra-1,3,5(10)-trien-17.beta.-ol 107688 002529-64-8 52
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 46
1-Hexadecanethiol 109270 002917-26-2 43

239 49.445 0.15 C:\Database\NIST11.L
Eicosane 129490 000112-95-8 64
Heneicosane, 3-methyl- 153226 006418-47-9 60
Eicosane, 2-methyl- 141430 001560-84-5 52

240 49.531 0.42 C:\Database\NIST11.L
Eicosane 129490 000112-95-8 68
Nonadecane 117636 000629-92-5 59
Eicosane, 2-methyl- 141430 001560-84-5 55

241 49.745 0.37 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 91
1-Nonadecene 115905 018435-45-5 80
1-Chloroeicosane 158254 042217-02-7 78

242 49.903 0.49 C:\Database\NIST11.L
Octyltrichlorosilane 99367 005283-66-9 53
Heneicosane, 3-methyl- 153226 006418-47-9 53
1-Decanol, 2-octyl- 119525 045235-48-1 50

243 49.974 0.16 C:\Database\NIST11.L
Heptane, 2,6-dimethyl- 12692 001072-05-5 70
Batilol 180014 000544-62-7 64
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 60

244 50.117 0.43 C:\Database\NIST11.L
Octyltrichlorosilane 99367 005283-66-9 60
Hexadecane, 2-methyl- 94352 001560-92-5 59
Hexadecane, 2-methyl- 94354 001560-92-5 59

245 50.245 0.22 C:\Database\NIST11.L
Octadecane 105886 000593-45-3 83
Eicosane 129490 000112-95-8 83
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 83

246 50.346 0.54 C:\Database\NIST11.L
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 66
Sulfurous acid, octadecyl 2-propyl 200449 1000309-12-7 50
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 ester
Octyltrichlorosilane 99367 005283-66-9 48

247 50.560 0.48 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 53
Octyltrichlorosilane 99367 005283-66-9 45
Heneicosane, 3-methyl- 153226 006418-47-9 43

248 50.717 0.53 C:\Database\NIST11.L
Hexadecane, 2-methyl- 94352 001560-92-5 70
Eicosane, 2-methyl- 141430 001560-84-5 56
Ditetradecyl ether 215905 005412-98-6 46

249 50.974 0.62 C:\Database\NIST11.L
Stearic acid hydrazide 143051 004130-54-5 60
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 53
er
Estra-1,3,5(10)-trien-17.beta.-ol 107688 002529-64-8 49

250 51.146 0.09 C:\Database\NIST11.L
i-Propyl 11-octadecenoate 164504 1000336-79-5 59
Hexadecane, 2-methyl- 94354 001560-92-5 59
Hexadecane, 2-methyl- 94352 001560-92-5 56

251 51.246 0.27 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 68
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 60
Ethanol, 2-(octadecyloxy)- 156673 002136-72-3 60

252 51.346 0.09 C:\Database\NIST11.L
2-Methyldocosane 164580 001560-81-2 70
Nonadecane 117636 000629-92-5 66
Eicosane, 2-methyl- 141430 001560-84-5 55

253 51.446 0.17 C:\Database\NIST11.L
2-Methyldocosane 164580 001560-81-2 60
Hexadecane, 2-methyl- 94354 001560-92-5 55
Hexadecane, 2-methyl- 94352 001560-92-5 53

254 51.532 0.06 C:\Database\NIST11.L
Octadecane, 1-(ethenyloxy)- 141403 000930-02-9 70
Heneicosane 141424 000629-94-7 64
Octatriacontyl pentafluoropropiona 242842 1000351-89-1 64
te

255 51.574 0.09 C:\Database\NIST11.L
1-Hexadecanethiol 109270 002917-26-2 60
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 53
Ethanol, 2-(hexadecyloxy)- 133067 002136-71-2 53

256 51.689 0.08 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 59
Ethanol, 2-(hexadecyloxy)- 133067 002136-71-2 49
Ethanol, 2-(octadecyloxy)- 156673 002136-72-3 45

257 51.732 0.04 C:\Database\NIST11.L
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 50
er
Hexadecane, 2-methyl- 94352 001560-92-5 46
Pentadecane, 2-methyl- 83043 001560-93-6 45

258 51.803 0.05 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 59
Ethanol, 2-(hexadecyloxy)- 133067 002136-71-2 49
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 45

259 51.846 0.05 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 59
1-Hexadecanethiol 109270 002917-26-2 49
Hexadecanoic acid, 2-(octadecyloxy 239251 029899-13-6 49
)ethyl ester

260 51.960 0.05 C:\Database\NIST11.L
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 Octadecane 105886 000593-45-3 53
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 50
er
Ethanol, 2-(hexadecyloxy)- 133067 002136-71-2 49

261 52.017 0.02 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 59
Octadecane 105886 000593-45-3 53
Oxalic acid, octadecyl propyl este 204512 1000309-27-0 45

262 52.146 0.07 C:\Database\NIST11.L
i-Propyl 9-octadecenoate 164501 1000336-67-1 94
2-Methyldocosane 164580 001560-81-2 70
Tricosane 164579 000638-67-5 64

263 52.260 0.03 C:\Database\NIST11.L
Heneicosane 141424 000629-94-7 59
2-Methyldocosane 164580 001560-81-2 53
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 50

264 52.389 0.05 C:\Database\NIST11.L
Octadecane 105886 000593-45-3 64
Heneicosane 141424 000629-94-7 60
1-Decanol, 2-octyl- 119525 045235-48-1 55

265 52.561 0.07 C:\Database\NIST11.L
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 38
er
Estra-1,3,5(10)-trien-17.beta.-ol 107688 002529-64-8 35
Oxalic acid, hexadecyl propyl este 187989 1000309-26-9 30

266 52.603 0.08 C:\Database\NIST11.L
1-Hexadecanethiol 109270 002917-26-2 60
Heneicosane 141424 000629-94-7 59
2-Methyldocosane 164580 001560-81-2 53

267 52.675 0.07 C:\Database\NIST11.L
1-Hexadecanethiol 109270 002917-26-2 68
Z-5-Methyl-6-heneicosen-11-one 163008 1000131-16-2 38
Decanoic acid, 9-oxo-, methyl este 60968 002575-07-7 35

268 52.732 0.05 C:\Database\NIST11.L
Oxalic acid, pentadecyl propyl est 178430 1000309-26-8 38
er
Oxalic acid, octadecyl propyl este 204512 1000309-27-0 30
2-Furanmethanol, tetrahydro-.alpha 92414 026184-88-3 27
.,.alpha.,5-trimethyl-5-(4-methyl-
3-cyclohexen-1-yl)-, [2S-[2.alpha.
,5.beta.(R*)]]-

269 52.875 0.07 C:\Database\NIST11.L
Decane 19159 000124-18-5 64
Heneicosane 141425 000629-94-7 60
Heneicosane 141424 000629-94-7 60
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