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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
доктора фармацевтичних наук, професора, професора кафедри технологій

фармацевтичних препаратів Національного фармацевтичного університету

ГЛАДУХА ЄВГЕНІЯ ВОЛОДИМИРОВИЧА

на дисертаційну роботу Хропот Оксани Сергіївни

«Використання рослин родини Ranunculaceae для отримання біологічно

активних речовин в системі in vitro»

що представлена у разову спеціалізовану вчену раду ДФ 35.052.069 при

Національному університеті «Львівська політехніка», що утворена наказом

МОН України № 566 від 24.05.2021 р. на здобуття наукового ступеня

доктора філософії з галузі знань22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 226

«Фармація, промислова фармація»

Актуальність обраної теми дисертації

Рослини родини Ranunculaceae, зокрема Anemone nemorosa L.,

Delphinium elatum L., Pulsatilla alba Reichenb. є одними з найпопулярніших

рослин Українських Карпат, що здавна використовуються у народній

медицині. Ці рослини містять велику кількість біологічно активних речовин

(БАР) і є перспективною сировиною для виробництва фітопрепаратів. Однак -

це рідкісні види лікарських рослин, що потребують заходів щодо їх

збереження. Збір лікарської рослинної сировини становить істотну небезпеку

для збереження цих видів рослин. Перспективним джерелом одержання

біомаси цих рослин та продукованих ними метаболітів є використання

клітинних технологій, котрі базуються на культивуванні органів, тканин та

клітин вищих рослин в умовах in vitro. Розробка технології одержання

калюсної біомаси з рослин родини Ranunculaceae та використання її для

отримання БАР є актуальним завданням сучасної фармації.

Робота Хропот Оксани Сергіївни є оригінальним дослідженням, яке має

значення для фармації, отримані дисертанткою результати нададуть

можливості одержувати біомасу, що містить цінні БАР, на основі рослин

Anemone nemorosa L., Delphinium elatum L., Pulsatilla alba Reichenb. та

зберегти ці рідкісні рослини у природі.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами

Дисертаційна робота виконана як частина фундаментальних досліджень

кафедри технології біологічно активних сполук, фармації та біотехнології

Національного університету «Львівська політехніка» «Синтез, дослідження,

технологія та біотехнологія нових фармацевтичних субстанцій, органічних

сполук і функціональних матеріалів, яким притаманні біологічна активність

та комплекс інших практично цінних властивостей». Дисертація виконана в

межах науково-дослідних робіт «Біотехнологічні та фітохімічні аспекти

дослідження процесу одержання біологічно активних сполук з лікарських

рослин» (№0119U101965), «Створення нових лікарських засобів фіто- та

біопрепаратів» (№0119U101957), «Розробка та вдосконалення технологій

одержання рослинних екстрактів та фітопрепаратів» (№0119U102132).

Структура та зміст дисертаційної роботи

Дисертаційна робота викладена на 237 сторінках друкованого тексту,

вона складається зі вступу, 6 розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел та додатків. Список використаних літературних

джерел включає 201 найменувань, з яких 109 кирилицею та 92 латиною.

Вступ дисертації включає дані щодо актуальності, мети та завдань роботи,

методів досліджень, наукової новизни, практичної значимості, особистого

внеску здобувача, апробації результатів дисертаційної роботи.

Перший розділ дисертації містить аналітичний огляд наукової літератури,

у якому показано, що рослини родини Ranunculaceae, зокрема Anemone

nemorosa L., Delphinium elatum L. та Pulsatilla alba Reichenb. є перспективними

об’єктами фармакогностичних та біотехнологічних досліджень. Представлені

ботанічні характеристики, дані щодо розповсюдження, хімічного складу,

застосування у народній та науковій медицині досліджуваних рослин.
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Проаналізовано можливості культивування рослин родини Ranunculaceae в

умовах in vitro, вивчено особливості та переваги методу.

У другому розділі представлено принципову технологічну схему

дослідження, описані об’єкти, методи та методики досліджень. Наведені

параметри та показники якості вихідної сировини, методики введення в

культуру in vitro A.nemorosa, D.elatum L., P.alba, методики одержання

екстрактів, їх якісного та кількісного дослідження. Представлені стандартні

показники КБ та екстрактів. Наведені методики мікробіологічних та

фармакологічних досліджень.

Третій, четвертий, п’ятий та шостий розділи містять результати власних

досліджень.

Третій розділ містить дослідження умов культивування A.nemorosa, D.

elatum та P. alba в умовахin vitro для найкращого виходу КБ. Підібрано

стерилізуючі агенти для максимального одержання життєздатних експлантів.

Вивчено вплив регуляторів росту на ріст калюсної біомаси, встановлено умови

культивування для кожної рослини з найвищим виходом калюсної біомаси,

підібрано схеми стратифікації та стерилізації, регулятори росту та їх

концентрацію, отримано КБ з кореневих, листкових, стеблових, черешкових

експлантів.

У четвертому розділі представлено результати досліджень екстракції

рослинної сировини і калюсних біомас досліджуваних лікарських рослин,

встановлені оптимальні умови екстрагування комплексу БАР з КБ Anemone

nemorosa L., Delphinium elatum L. та Pulsatilla alba Reichenb.

П’ятий розділ містить результати фотохімічних досліджень екстрактів з

КБ та ЛРС. В отриманих екстрактах з ЛРС та КБ встановлено наявність БАР:

флавоноїдів, дубильних речовин, гідроксикоричних кислот,

гідрохінонпохідних, антоціанів. Досліджено компонентний склад летких

фракцій екстрактів ЛРС та КБ A. nemorosa, D. elatum, P. alba.
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У шостому розділі наведені результати фармакологічних досліджень, за

результатами яких встановлена наявність протизапальної, гепатопротекторної,

антиоксидантної, гіпоазотемічної, антитромботичної активностей екстрактів з

КБ та ЛРС досліджуваних рослин, показана їх .

Використання сучасних методів аналізу, використання сертифікованого

обладнання та проведення статистичної обробки отриманих результатів згідно

вимог ДФУ вказують на високий рівень досліджень, проведених

дисертанткою.

Дисертація добре проілюстрована, в ній чітко викладені усі положення,

професійною мовою. Висновки за результатами наукового дослідження

обґрунтовані та достовірні, логічно випливають з одержаних результатів та

відповідають меті і завданням дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів

Вперше для рослин родини Ranunculaceae: Anemone nemorosa L.,

Delphinium elatum L. та Pulsatilla alba Reichenb. науково обґрунтовано та

розроблено технологію одержання калюсних біомас (КБ). Вперше встановлені

оптимальні умови виділення комплексу БАР з КБ A. nemorosa, D. elatum, та

P.alba.

Проведено порівняльне фітохімічне дослідження лікарської рослинної

сировини (ЛРС) та одержаних КБ. Вивчено біологічну та фармакологічну

активність отриманих екстрактів ЛРС та КБ. На основі проведених

фітохімічних, фармакологічних, біотехнологічних досліджень доведено

можливість та доцільність використання КБ досліджуваних видів рослин як

рівноцінної лікарської сировини.

Практичне значення отриманих результатів

Розроблено методики культивування в умовах in vitro рослин родини

Ranunculaceae: Anemone nemorosa L., Delphinium elatum L. та Pulsatilla alba
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Reichenb. Встановлено параметри росту експлантів та калюсних культур,

оптимізовано склад живильного середовища та умови стерилізації експлантів.

Одержано КБ та проведено їх стандартизацію.

В екстрактах з КБ Anemone nemorosa L., Delphinium elatum L. та

Pulsatilla alba Reichenb. встановлено наявність БАР, проведено їх якісні та

кількісні дослідження. Результатами фармакологічних досліджень доведено

наявність протизапальної, гепатопротекторної, антиоксидантної,

гіпоазотемічної, антитромботичної активностей та відсутність токсичних

проявів при внутрішньошлунковому введенні.

Результати та висновки дисертаційної роботи впроваджені у науково-

дослідну роботу профільних кафедр та використовуються в умовах

фармацевтичного виробництва Технолаб.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах

Основні результати наукового дослідження викладені в наукових журналах

та матеріалах конференцій. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано

20 наукових праць, у тому числі 7 статей: з них 1 стаття – у виданнях, що

входить до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, 1 стаття – до

наукометричної бази Web of Science, 3 - у наукових фахових виданнях України,

13 тез доповідей.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації

За результатами аналізу дисертаційної роботи Хропот О.С. слід

зазначити її важливість та значущість для сучасної фармацевтичної технології.

Між тим, визнаючи здобутки дисертаційного дослідження, є необхідним

висловити і деякі зауваження, які не є принциповими та не знижують вагомість

дисертаційної роботи, а також задати дискусійні питання, на які хотілося б

отримати відповіді:
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1. Чому саме три представники родини RANUNCULACEAE - сон білий,

дельфіній високий та анемона дібровна були використані в якості об’єктів

дослідження. І чи ці види ЛРС є фармакопейними?

2. При одержання калюсних біомас чи буди проведені дослідження зі

стандартизації отриманих напівпродуктів перед процесом екстракції, адже від

якості отриманих біомас буде залежати і якість отриманих екстрактів. Чи

проводили дослідження із умов і терміну зберігання калюсних мас?

3. Теж саме питання відноситься і до одержаних екстрактів із ЛРС та

калюсних мас.

4. Розділ 4, при екстракції ЛРС та калусних мас чому було акцентовано

увагу лише на сумі поліфенолів. А інші групи біологічно активних речовин

досліджувались при виборі режимів екстракції.

Проте ці зауваження не носять принципового характеру та не

зменшують наукової цінності та практичної значимості поданої до захисту у

разовій спеціалізованій вченій раді ДФ 35.052.069 дисертаційної роботи.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Хропот Оксани Сергіївни «Використання рослин

родини Ranunculaceae для отримання біологічно активних речовин в системі

in vitro» є актуальною та має значення для сучасної фармації, це - самостійно

виконана та завершена наукова праця, яка проведена із застосуванням

сучасних біотехнологічних, аналітичних та фармакологічних методів

досліджень, має наукову новизну та практичну значимість, відповідає меті та

завданням дослідження. Результати викладені у наукових публікаціях за

темою дисертації, в роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Таким чином, дисертаційна робота Хропот Оксани Сергіївни

«Використання рослин родини Ranunculaceae для отримання біологічно

активних речовин в системі in vitro» цілковито відповідає вимогам пункту 10

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора
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філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від

6 березня 2019 року, а її автор Хропот Оксана Сергіївна заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».
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Професор кафедри технологій фармацевтичних препаратів
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